
 

CENGİZ AYTMATOV’UN ESERLERİNDE BABA OLGUSU 

          Su Naz ALKAN 

Gazi Mustafa Kemal Anadolu Lisesi 10.Sınıf Öğrencisi 

 

  Kırgız Edebiyatının en önemli yazarlarından biri olan Cengiz Aytmatov buruk bir çocukluk 

geçirmiştir. O daha dokuz yaşında küçük bir çocukken babası Törökul Aytmatov tutuklanıp idam edilmiştir.  

Aytmatov’un onlu yaşlarında böyle trajik bir olay yaşaması onu derinden etkilemiştir.  Ancak çok sevdiği ve hep 

bir gün geri geleceğine inandığı Törökul Aytmatov, Cengiz Aytmatov için “kayıp, aranan, özlenen ve hayal 

edilen bir baba” olmakla birlikte, hep en ideal baba tipi olma özelliğini korumuştur. Törökul Aytmatov’un başına 

gelen üzücü olaylar, Cengiz Aytmatov’un düşünce ve duygu dünyasında “babalık” kavramını şekillendirmiştir. 

Onun için Aytmatov’un eserlerinde babalık kavramı daha çok bir babanın kendi varlığından ortaya çıkan bir 

babalık değil, çocuğun gözünden görülen ya da çocuğun duygularıyla yansıtılan bir babalıktır. Aytmatov, bu zor 

durumu şöyle ifade etmektedir:“Evet, savaş yıllarında eli silah tutabilen erkeklerin hepsi cephedeydi ya; 

ihtiyarlar, kadınlar, dul kadınlar ve çoluk çocuktan başka direği olmayan köye, on üç on dört yaşındaki bizler 

büyük güç idik.” Beyaz Gemi’de babasına ulaşabilmek için balığa dönüşmek isteyen çocuk, Gün Olur Asra 

Bedel’de Abu Talip’in çocukları, Cengiz Han’a Küsen Bulut’ta Yüzbaşı Erdene’nin oğlu, Asker 

Oğlun’daTavalbek babasının yolunu bekleyen çocuklara örnek gösterebilir.  

   Cengiz Aytmatov’un Beyaz Gemi eserini incelediğimiz zaman romandaki baba-çocuk ilişkisinin, 

Aytmatov’un kendi dünyasındaki baba-çocuk ilişkisine benzediğini söyleyebiliriz. Yazarın bu eserinde babalık 

kavramını temsil eden iki kişi bulunmaktadır. Bunlardan biri Mümin Dede, diğeri ise çocuğun babasıdır. Çocuk 

dedesi ve anneannesi ile bir köyde yaşamaktadır. Çocuk kendini yalnız hissettiği için eşyalarla arasında bir bağ 

kurmuştur. Ne zaman kendini yalnız hissetse yalnızlığını çantasıyla paylaşmış, onunla konuşmuştur. Çocuğun 

yalnız hissetmesini annesinin ve babasının onu bırakıp başka bir hayat kurmalarına bağlayabiliriz. Çocuk, aklı 

erdiği günden beri babasıyla hiç bir araya gelmemiş, hatta babasını hiç hatırlamamaktadır. Mümin Dede bir gün 

şehre gittiğinde çocuğun annesi olan kızını orada görür ve yeni bir evlilik yaptığını öğrenir. Aynı konuşma 

bağlamında çocuğun babasının da başka bir kadınla evlendiğini, Isık Göl’de bir gemide çalıştığını duyar. 

Babanın romanda adı hiç geçmemekte ve babanın fiziki görünümü hakkında da hiçbir bilgi verilmemektedir. 

Sadece Isık Göl’de gemicilik yaptığı bilinmektedir. O da Törökul Aytmatov gibi oğlu tarafından özlenen ve 

fiziki varlığına ulaşılmaya çalışılan bir “kayıp baba”dır. Çocuğun annesi ve babası hakkında bir şey bilmediği 

romanda şu cümleler ile de belirtilmiştir: “Aslında ne babasını hatırlıyordu ne annesini. Kendini bileli onları hiç 

görmemişti. Onlar da bir defacık olsun onu görmeye gelmemişlerdi. Ama babasının Isık Göl’de gemicilik 

yaptığını, anasının da babasından ayrıldıktan sonra onu dedesinin yanına bırakıp şehre gittiğini biliyordu.” 

Çocuk bilemediği ulaşamadığı bir mesafede bulunan babasına dürbünüyle ulaşmaktadır. Dürbün çocuğun 

özlemini ve yüreğini temsil etmekte çünkü babasını sadece orada yakından görme imkânı vardır. Romanda 

dürbün şöyle tanıtılır: Çok uzakları gösteren güzel bir sahra dürbünü idi bu. Romanda yer alan baba-çocuk ile 

Törökul-Cengiz Aytmatov ilişkisi birbirine benzemektedir.  Aytmatov’un çocukluk yıllarında ulaşmak istediği 

şey babasının maddi varlığıdır.  Çocuğun ulaşmak istediği şey de babalık kavramının manevi ve duygusal varlığı 

değil, Isık Göl’deki ak geminin içinde bulunduğunu düşündüğü babasının maddi varlığıdır. Onun yanında olmak, 

ona dokunmak, sevgisini fiziksel yakınlık ve dokunuşla hissetmek istemektedir. Onun için çocuğun aklındaki tek 

düşünce balığa dönüşüp nehirden göle ulaşmak ve babasının bulunduğu gemiye çıkmaktır. Bu isteğini şu 

cümlelerle anlıyoruz. “Neler vermezdi suda balık olmak için…”, “Uzun uzun baktı gemiye. Ne zaman bir balığa 

dönüşeceğini, çaya atlayıp yüze yüze ona, o beyaz gemiye ulaşacağını düşünüyordu hep.”   

   Söz, babasızlıktan açıldığında, akla dünyanın dört bir tarafında İkinci Dünya Savaşı’ndan sonra 

milyonlarca çocuğu yakından ilgilendiren kader gelir. Aytmatov’un eserlerinde babasızlık sadece babanın 

çocuğu terk edip gitmesi değil, aynı zamanda bir savaşın sonucudur. İkinci Dünya Savaşı, kapısını zorla 

yokladığı her eve yokluk, kıtlık, ölüm getirmekle kalmaz, ailenin temel direği olan babaları da zorla evlerinden 

kopararak geride yetim çocuklar bırakır. Cengiz Aytmatov’un da dediği gibi “ Savaşın kanlı pençesini boğazına 

geçirmediği bir tek aile, bir tek insan yok.” Savaş meydanlarında hayatını kaybeden binlerce askerin her biri 

birer baba, savaş sonrası büyüyen çocukların her biri de birer yetimdir. Cengiz Aytmatov’un Asker Oğlu 

eserinde, babasını savaşta kaybedip yetim olan bir çocuğun baba hasreti çekmesi anlatılmıştır. Tavalbek’in 

babası savaşta şehit olmuştur ve Tavalbek babasını daha önce hiç görmemiştir. Bir gün annesinin çalıştığı yere 



bir film makinesi gelir ve savaş filmi oynatılmaya başlanır. Annesi çocuğa filmdeki kahraman askeri göstererek 

“Bak bu senin baban.” der ve o andan sonra asker çocuğun babası olur. Tavalbek gibi birçok çocuğun babası 

ölmüş olsa da babalar asla çocukların kalbinde ölmez. O andan itibaren onların içinde, kalplerinde yaşamaya 

başlarlar. 

Aytmatov’un eserlerinde sadece baba hasreti çeken çocuklar bulunmamakta, çocuk hasreti çeken 

babalar da bulunmaktadır. Yazarın Oğulla Görüşme eseri İkinci Dünya Savaşı’nda oğlunu kurban veren bir 

babanın hikâyesidir. Oğlu, askere gönüllü olarak gitmiş, ama o, oğluna engel olamamıştır. Çordon, oğlunu 

kaybedeli yirmi yıl olmuştur ama içine oğlunun yaşadığına dair bir his doğmuştur. Oğlunu görmeye gidecektir. 

Savaştan önce öğretmenlik yaptığı okulda onu bulabileceğini düşünür. O oğlunun yaşadığına inanmaktadır. 

Hangi baba çocuğunun öldüğünü kabullenir ki. Aytmatov bu eserinde diğer eserlerinden farklı olarak babaları 

çocukların yerine koyarak babalık kavramını bide babaların gözünden anlamamızı istemiştir.  

Geçmişten günümüze birçok olay çocukları yetim, kadınları dul ve anneleri çocuksuz bırakmıştır. 

Cengiz Aytmatov da bu zor olaylar yüzünden yetim kalan çocuklardan yalnızca biridir. “Bence benim 

kitaplarımın en büyük özelliği gerçekleri yansıtmasıdır. Hayatın kendisini ve karşılaştığım acı, tatlı her şeyi 

olduğu gibi kitaplarıma aktardım.” diyerek yaşadığı hayatla eserleri arasında yakın ilişkiye açıklık getirmiştir. Bu 

kader sadece Cengiz Aytmatov’un değil, çevremizdeki birçok çocuğun kaderi de olabilir. Yazarımız da bu 

yüzden eserlerinde işlediği babalık kavramıyla hem sitem etmekte hem de üzüntüsünü bizimle paylaşmaktadır. 

Bu durumda olan çocukları, anneleri ve kadınları anlamamızı istemektedir. Usta yazar bize bu durumu çok iyi 

bir şekilde aktarmaktadır çünkü aynı zorlukları küçükken kendisi de yaşamıştır. Bunları yaşayan birinin 

anlatması biz okurlar için daha anlamlı olmaktadır. Konuşmamı Cengiz Aytmatov’un şu sözüyle sonlandırmak 

istiyorum: Gün gelir anlar ki insan, yaşadığı her şey bir yalandır. Geriye vazgeçemediği bir aşk ve 

kabullenemediği bir yalnızlık kalır. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

CENGİZ AYTMATOV’UN ESERLERİNDE HAYVAN SİMGESİ 

                                                                                                                                    Nurgül DEMİRCAN 

Gazi Mustafa Kemal Anadolu Lisesi 10.Sınıf Öğrencisi 

 

Doğa-insan ilişkisine büyük ölçüde önem veren Cengiz Aytmatov, eserlerinde hayvanlarahem kendi hem 

de sembolik değerleriyle yer vermiştir. Kurt, pars ve atın gözünden dünyayı ve insanı tanımlayan Aytmatov, 

hayvanların duygularını,geçmiş ve şimdiki algılarını, insanla olan ilişkilerini, doğal denge içinde bulundukları 

yerlerini, benliklerini incelikle işlemiştir eserlerinde. Yazar diğer yazarlardan farklı olarak atın, kurdun, parsın 

insan gibi duymasını, düşünmesini değil de, insanın dünya ve yaşama onların gözüyle bakmasını istemiştir.  

AbıldacanAkmataliyev’in belirttiği gibi, ‘Aytmatov’un eserlerinde doğa, insan hayatını, iş dünyasını 

ölçen özel bir görev taşımaktadır. Belki bu görev zor ve çelişkilidir ama eserlerinin sonunda hakikat neyse o 

olur.’  

Yazarın ‘hayvan’ teması üzerinden kesin tavrını ve başarısını ortaya çıkaran romanları Elveda Gülsarı, 

Gün Olur Asra Bedel, Dişi Kurdun Rüyaları ve son romanı Ebedi Gelin: Dağlar Yıldızı Zaman’dır.  

Elveda Gülsarı’da yorgun ve yaşlı at Gülsarı ile onun yaşlı sahibi Tanabay’ın geçmişi anımsayışlarıyla 

biçimlenen roman, kimi zaman art zamanlı kimi zamansa eşzamanlı sürer.Eserde taylığından beri sahibi olan 

Tanabay’ın yaşamıyla Gülsarı’nın yaşamı paralel ilerler.Romanın bazı bölümlerinde insanların davranışları sarı 

renginden ve eşsiz koşusundan dolayı ünlü bir at olan Gülsarı’nın bakış açısıyla okurlara aktarılır. Aytmatov, 

atın bakışıyla insanın bakışını bir bütün olarak ele almıştır. Okur, Gülsarı’nıntaylığını, gençliğini, olgunluğunu, 

yaşlılığını ve bu dönemlerde ki duygu ve hal değişimlerini fark etmiştir. Ölmek üzere olan Gülsarı’nın 

yaşlılığıyla başlayan romanda geri dönüşlerle onun hayatı anlatılır.  

Romanın başlarında çoktan gücünü yitirmiş, yaşlı ve zayıf bir durumda olan Gülsarı’nın sönmeye 

başlayan belleğinde belli belirsiz uyanan anılar şöyle anlatılır: ‘Çok geride kalan o güneşli yaz günlerini 

hatırladı.Yemyeşil çayırları, bayırları, yüksek dağları, düş kadar güzel olan o dünyayı…Hey güzel günler!Bir 

dağdan öbür dağa kişneyerek koşan aygır gibi, güneş ve ışınları gözünün önüne geliverdi. 

Aytmatov, Dişi Kurdun Rüyaları adlı romanda insanın doğadaki yıkıcı \ yok edici etkisinin acı 

sonuçlarına işaret etmektedir. Eser, yazarın çevre sorunlarına, küreselleşmeye, doğanın dengesinin insan eliyle 

bozulmasına trajik bir değinme, dünya üzerindeki doğanın değerlerinin hiçe sayılmasına karşı ağıt, doğanın 

insanoğlundan intikamına karşı bir uyarıdır. Aytmatov üstün bir sezişle,daha dünya doğa yitimine dair yazınsal 

ve kurumsal hareketler başlamadan önce bu eserinde çevreci bir yaklaşımla sorunu ele almıştır. 

Dişi Kurdun Rüyaları’nın pek çok bölümünde Aytmatov, çıkarı uğruna yer küreyi bir limon gibi sıkan 

insanoğlunun doğaya egemen olma gayretine dikkat çeker. Şehirleşme, sanayileşme sonucunda bozkırın doğal 

sakinlerinin yaşam alanlarının giderek bozulmasından, daralmasından, hayvanların insanlara rastlamadan sürüp 

giden yaşantının bozulmasından bahseder. Silah, araba, helikopter gibi araçlar kullanılarak avlanan insanoğlunun 

bütün hayvanların doğal avlanma biçimlerinin dışında güç kullanmasından kaynaklanan vahşet gözler önüne 

serilir. Aytmatov’un bu eserindeki çevreci düşünüş, tek boyutlu değildir.  O doğal yaşam alanlarının ve 

hayvanların katledilmesinin ardındaki siyasi nedenlerihayvanların gözünden vererek okurun fark etmesini ister. 

Ayrıca Dişi Kurdun Rüyaları’nın derin yapısında doğal yaşamın katili ile uyuşturucu ticareti arasındaki bağ 

işlenmektedir. 

Mujunkum bozkırında kendi kendine yetişen haşhaşlar, Akbar’ın kendi tabiriyle sarhoş edici bitkiler 

olarak masum iken insanoğlu onu kendi kazançları için zehre dönüştürür. Bu yönüyle doğa kötüye kullanılmıştır.  

Bir avcı grubunun eğlence amacıyla kurtları avladığı zamanda Akbar’ın eşi Taşçaynar’ı vururlar. Bu 

olaydan sonra Akbar’ın çevreyle olan mücadelesine bir de insanoğluyla olan mücadelesi eklenir. Bu mücadele 

büyük bir korkuyu da getirir. Hayvanların ya da bir canlının hayatı korkuyla devam edemez, etmemelidir.  



Aytmatov’un Ebedi Gelin adlı eserinde zengin Arapların Tanrı Dağlarında pars avlama partisi 

anlatılırken, hayvanların önceden planlanarak köşeye kıstırılarak, insanın önüne doğru sürülüp avlanmaya hazır 

hale getirmelerindeki acımasızlık işlenmektedir. Yazar, yaşlı ve yorgun kar parsı Jaabars’ın doğal nedenlerle 

sığındığı doğada bilmeden bir av partisinin kurbanı olmasını, onun sakin ve huzurlu bir ölümü seçme 

özgürlüğünü ihlali olarak yorumlar. Burada bir hayvanın değil de bir hayvan familyasının hayatını katlediyor 

insanoğlu. Hayvanlar bu muamelelere değecek ne yaptı ki insanlara?  

Kassandra Damgası’nda baykuş, tarihin gören gözü, işiten kulağı gibi yaşananların nabzını tutar. 

Moskova saati ile tam gece üçte, meşhur Kremlin çanları çalarak tüm dünya imparatorluğunun azametini 

duyurduğu dakikalarda, Spaski Kulesi’nde yaşayan baykuş, Lenin’in mozolesi üzerinde uçmaya başlar. Kuşalar 

uçarken birkaç heyetin tartışmasına tanık olur: ‘Çaresizim huzurum yok, tövbe ediyorum! Önceleri 

düşünmüyordum, şimdi ise hiç aklımdan çıkmıyor; Niçin doğdum, annem niçin beni doğurdu? Oysa ben 

istemiyordum, ben kesinlikle doğmak istemiyordum! Şimdi ise mozolenin tutsağıyım! Hepsi de senin yüzünden! 

Bu senin şeytani, melun fikrindi. Unutma, asla ama asla, hiç bir zaman kabullenmeyeceğim!’ Muhatabı ise kısık 

sesle, elindeki ebediyen sönmüş piposunu soğukkanlılıkla sömürerek cevap veriyordu: ‘Dinle, kaç defa sana 

anlattım! Bu, partinin iradesiydi. Sen partiye bariz bir şekilde, apaçık olarak gerekiyordun, anlıyor musun? 

Dünya devrimi için, sınıfların yemin töreni için; sen partiye ölümden sonra, ölüme rağmen gerekliydin! Sen 

devrimin firavunuydun ve seni koruyorlar, bekliyorlar, lahdin içinde sana tapıyorlar!’ 

Tüm bu konuşmaların şahidi olan baykuş mozolenin üzerinde ölmüş veya öldürülmüş olarak bulunur. Bu 

haliyle geçmiş susturulmaya, yaşayan tarihin üstü örtülmeye çalışılmış gibidir. 

Sözlerime son verirken Aytmatov’un eserlerinde insan yüzünden canlarından olan hayvanların sitemlerini 

bulduğumuzu belirtmek istiyorum. İnsanoğlunun korumasız hayvanları acımasızca öldürmemesi gerektiğini 

anlatan bu eserler bana hayatlarına bir hayvanı kabul etmeyen insanların hayatlarının hep yarım kaldığını 

düşündürüyor.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                       SAVAŞ VE GERİDE KALANLAR 

     Buse KARABIYIK 

Gazi Mustafa Kemal Anadolu Lisesi 10.Sınıf Öğrencisi 

 

Bir aile düşünün. İçinde fedakârlığın ve tutkunun olduğu mutlu bir aile. Çocukların çocuk olduğu o 

zamanları. O saf mutluluklarını, oradan oraya ne kadar yorulsalar dahi mutluluk içinde koşuştuklarını düşünün. 

Bir de ailesi için her türlü fedakârlığı yapan o fedakâr anne babaları düşünün. Mutlu bir aile tablosu. Dertsiz, 

tasasız...  Ancak öyle anlar vardır ki o mutlu aile tablosu bir anda alev alev yanmaya başlar. Ömür yetmez bu 

alevleri söndürmeye.  Bir kıvılcımdır bu ateşi başlatan. Ama öyle büyüktür ki etkisi. Bu kıvılcımların yegâne 

sebeplerinden bir tanesi de savaştır. Çocuklar çocuk olamaz o andan itibaren; mutlulukları o saflığını kaybeder 

oradan oraya koşuşturmaları artık mutlulukla değil can havliyledir. Artık mevzu canlarını kurtarmaktır. 

Aytmatov'da bu can kurtarmayı bireyler, özellikle de çocuklar, üzerinden anlatırken savaş zamanında ve 

sonrasında çocukların çektiği sıkıntıları, çocukluklarını yaşayamamalarını dile getirmiştir. Onun eserlerinde bu 

çocuklar çoğunlukla savaşın ağır yükünü küçücük omuzlarında taşımak zorunda kalan, baba hasreti çeken 

çocuklardır. Yazar aynı zamanda kendi kaderini, zorlu savaş yıllarındaki çocukluk dönemini de eserlerine 

yansıtmıştır. Yıldırım Sesli Manasçı’dakiKertolgo-Zayıp’ın çocukları için ettiği feryadı, Asker 

Oğlun’dakiTavalbek, Toprak Ana’daki Canbolat'ı savaştan dolayı babalarını yitirmiş çocukları eserlerde 

görebilirsiniz. Bir insanı ancak onunla aynı sıkıntıları yaşayan ya da paylaşmış birisi anlayabilir. 

 Cengiz Aytmatov da onları anlar çünkü savaşın canını acıttığı çocuklardan biridir. Babası o babalardır. 

Vatanı bilhassa vatanı için çatışan askerler için ellerinden geleni yapan halktır Kırgız halkı. 

 Kadın karakterlerin ve annelerin savaş arka planında yaşadığı zorluklara en iyi örnek Toprak Ana 

eseridir. Yazar bu romanda savaşta pek çok yakınını yitirmiş olan anneleri temsil eden Tolganay’ın Toprak 

Anaya yakarışında, aslında insanoğlunun savaşlarda yaşamış olduğu acıları tüm annelerin gözünden 

betimlemektedir. Aynı zamanda eserde savaşın, tabiat ve hayatın temel kurallarına aykırı bir olgu olduğu görüşü 

sıklıkla karşımıza çıkmaktadır. “Söyle bana toprak ana gerçeği söyle insanlar savaşmadan duramazlar mı?” Yine 

savaşın insanlık için ne denli gereksiz ve anlamsız bir olgu olduğu eser boyunca sıklıkla vurgulanarak, evrensel 

bir çerçeveden bakıldığında savaşın sorumluların asla ve asla hesap vermeyeceğine de değinilmektedir. Kısacası 

savaşta zararlı çıkan birileri varsa bunlar savaşı başlatan kişi değil her şey uğruna savaşan askerler ve onların 

aileleridir. Toprak Ana eserinde de Cengiz Aytmatov toprağı kullanarak bu durumdan şikâyet etmiştir. 

Bir savaşın zorluğunu o savaştan etkilenmeyen kimse bilemez. Ne bir şehit annesinin çektiği acıyı, ne 

babasız kalan yavrucakların baba hasretini, ne de ileride neler olacağının endişesini duyan birinin duygularını 

bilebilir. Ancak Cengiz aytmatov bilir bu acıları. Yaşadıklarını öyle usta bir kalemle yazdı, cümlelerini öyle 

güzel süslemiştir ki, yaşamasanız bile bilirdiniz nasıl bir his olduğunu. Savaş denince akla ilk gelen şeylerden 

biri de orada savaşmış askerlerdir. Cemil eserinde Cemile karakterinin kocası askere gitmektedir. Onun gittiği 

zamanlarda askerden daniyar isminde bir gazi döner. Köy halkı savaşın nasıl olduğunu sorunca Daniyar şöyle 

der” kahrolsun savaş sizin gibilerin onu bilmemesi daha iyi” yazarın bu satırlarından savaşın acısını, gerçek 

yüzünü sadece orada savaşanların bileceği gerçeği anlaşılmaktadır. Savaşlar her ne kadar diktatörler için sadece 

kazanmak ve kaybetmekten ibaret olsa da cephede savaşanlar için durum çok daha farklıdır. Öte yandan diğer 

eserlerinde de olduğu gibi Cemile’de de savaş, sadece cephede değil, cephe gerisindekilere, onların arasında 

Kırgız köy halkının hayatı, toplumsal ve kişisel ilişkilerine büyük zarar vermektedir. 

Cengiz Aytmatov’un eserlerinde sadece savaşın yanında cesurca, her şeyi geride bırakarak savaşan 

askerler bulunmamaktadır. Savaştan korkan ve kaçan askerler de vardır. Bu tarz askerlerin bulunduğu eserlerden 

biri de Yüz Yüze eseridir. Aytmatov bu romanında cephesindeki kahramanlıkları değil de savaştan kaçan, dağda 

mağaralarda saklanan savaşın getirdiği zorluklarla mücadele etmek yerine kaçmayı tercih eden bir askeri 

anlatmaktadır. Bu zor yıllarda kendi halkının elinde kalan son ekmeği de çalarak yaşamaya çalışan bu savaş 

kaçağı” İsmail’in” hayatını ele alarak, yazar savaş problemini farklı bir boyuttan, yeni bir bakış açısıyla ifade 

eder. Eserde İsmail “Bu katliamdan ancak kendini koruyanlar sağ çıkar. Rüyamda bile görmediğim, ata-

babalarımın bile görmediği dünyanın öbür ucundaki savaşa neden gideyim. Savaş ile insan yüz yüze geldiğinde 

ondan yüz çevirenler halk ile karşı karşıya geldi. Kısacası İsmail ne kadar savaştan kaçsa da halkın ona karşı 

açtığı savaştan kaçamayacaktır. 

Özünü belirtmek gerekirse, Cengiz Aytmatov eserlerinde savaşı farklı yönleriyle, farklı biçimlerde 

anlatmıştır. Her eserinde savaşın farklı bir yönü üzerinde dursa da aslında sonucunda varılan konular benzerdir: 

savaşın insanı nasıl yıprattığı, savaşın çocuğu nasıl etkilediği, savaş zamanında kadının arka planda çektiği 



zorluklar bu konulardan bazılarıdır. Sebepsiz yere alınan canların acısı, babasız kalanların acısı, hayat eşini 

geride bırakmak zorunda kalanların acısı, savaş zamanı kıtlıkla baş etmeye çalışanların acısı saymakla bitmez.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                 AŞK 

              BarışÖZER 

Gazi Mustafa Kemal Anadolu Lisesi 11.Sınıf Öğrencisi 

 

Aytmatov Rus İmparatorluğu’nun Sovyet Sosyalist Cumhuriyetler Birliği’ne dönüştürüldüğü bir 

zamanda yaşamıştır. Şeker’deki bir Sovyet okulunda okumuş ve orada ilk kez “aşk” kavramı ile tanışmıştır. 

Bir söyleşi sırasında Aytmatov’a yöneltilen “İlk aşkınızı hatırlıyor musunuz? İlk kez ne zaman âşık 

oldunuz?” sorusuna Aytmatov düşünerek cevap vermiş. “Ben Stalin’in baskı uyguladığı bir ailede büyüdüm. 

Babamı tutukladıkları zaman okulda beni “halk düşmanı” olarak görmeye başladılar. Buna rağmen bana yine de 

normal davranıyorlardı fakat bir gün komsomol lideri gelip o sınıfta artık okuma hakkım olmadığını ve gitmem 

gerektiğini sert bir dille söyledi. Issız bir okul bahçesine çıktım. Öğrenciler bana bakıp yanımdan geçiyorlardı. 

Bense tek başıma, duvara yaslanmış ve kara kara düşünüyordum.  Zil çaldı. “Ben şimdi ne yapacağım?” diye 

sızlanırken avluya bir kız koşup geldi. Aynı sınıftaydık. Başını bir şey arıyor gibi sağ sola çeviriyordu. Beni 

gördü, bana doğru koştu ve “Sınıfa gel, artık sınıfa gelebilirsin” dedi. İsmini hatırlamıyorum ama yüzündeki o 

telaş aklımdan çıkmıyor. Bense sadece o kızın elinden tutup çayırlarda koşmak istemiştim.” Yazarımız kalbinde 

ilk heyecanı o gün hissetmişti ama gerçekte ilk aşkı ona göre bu kız değildi. Aytmatov başka bir röportajında ilk 

aşkının –gerçek aşkının- Bişkek’te okuduğu fakültedeki bir kız olduğunu söyler, adını vermeden.  Bu aşkını 

muhabire “… Bütün o yol boyunca hep o sinemada onun gireceğini, yanıma oturacağını ve birlikte film 

izleyeceğimizi hayal ederdim…” şeklinde dile getirmiştir. Muhabire anlattığı kadarıyla Cengiz Aytmatov çok 

fazla aşk yaşamıştır. Bu aşkların çoğu platonik veya sonu olumsuz biten aşklardır. 

   Peki, aşk insanı değiştirir mi? Bu sorunun cevabını Aytmatov’un öykü ve romanlarında bulabiliriz. 

Ramazan Korkmaz’ın da değindiği gibi “Ona göre aşk insanı başka bir insana, doğaya ve Tanrı’ya taşıyan bir 

değerdir. İnsan aşk ile; yaş, sosyal statü, gelenek gibi birçok farklılıkları aşarak ruhundaki sonsuzluk ve özgürlük 

arzularını yerine getirir. Genellikle tutkulu yönelişlerin anlatıldığı eserlerde aşk, ‘bağlanma’ haliyle kesin bir 

tutsaklık, sınırsız açılım alanlarıyla mutlak bir özgürlüktür. Kişi, sınırlandırılmışlığını ve ölümlülüğünü, onu 

varlığın duvarlarına, sınırlarına çarpan aşk ile daha yoğun bir şekilde duyumsar ve yaşamın bir parçalanma 

süreci olduğunu daha kökten kavrar. Bu yönüyle aşk, bir tutunma noktasıdır; insanı, varlığın kaotik boşluğunda 

yitip gitmekten kurtarır. Böylece insan, ölümle korkmadan yüzleşebilir; ölümün yok eden, silen, yutan 

kesinliğine karşı; aşk, yaşamın var eden, çoğaltan ve açımlayan gücüdür, Aytmatov’a göre. 

O, eserlerinde aşkı öyle bir anlatır ki okuyanın boğazının düğümlenmesine, eli kolu bağlı bir çaresizlik 

hissetmesine, okumaya ara verip derinden bir iç çekmesine engel olamaz. Yazarın içinde aşk sözcüğünün 

geçmediği ‘Cemile’ adlı eseri bu hissetirimlerinden dolayı Louis Aragon tarafından Romeo ve Juliet’in önüne 

konularak dünyanın en güzel aşk hikâyesi olarak kabul edilmiştir. Bu düşünceye kimimiz katılır kimimiz 

katılmaz. Ben şahsen katılmayan taraftayım. Çünkü kitapların konuları nesnelken, beğenip beğenmemek 

özneldir. Bana göre Cemile “Dünya’nın en güzel aşk hikâyesi” değil de aşkı anlatan, en anlamlı cümleleri içeren 

hikâyedir. Çünkü bu hikâyede kocası savaşta, düşman askeriyle çarpışırken başka bir erkekle kaçan ve kocasının 

duygularını hiçe sayan bir kadın var. İhanet hele hele cephede bulunan eşe ihanet kabul edilemez. Sevgi neydi, 

sevgi emekti, sevgi pes etmemekti… Cemile pes etti. 

Bu hikâyenin Louis Aragon tarafından sevilmesinin sebebi Aytmatov’un, Cemile’nin Daniyar’a 

duyduğu yasak aşkı; saf, samimi ve çocuksu akrabası olan Seyit’in dilinden aktarmasıdır. Aslında Seyit de 

yengesi Cemile’ye âşıktır. Bu aşkı “Cemile’ye baktıkça bozkıra çıkmak gelirdi içimden; çıkıp yere göğe 

seslenmek, bağırmak, içimdeki o garip tedirginliği o garip mutluluğu alt etmek için ne yapmam gerektiğini 

sormak gelirdi içimden” sözleriyle aktarılır bize. 

Al Yazmalım Selvi Boylum adlı eserinin sinemaya uyarlandığını hepimiz biliriz. Bu eserde Aytmatov 

bize İlyas ve Asel’in üzerinden aşkın bir duygu olduğunu ve bu duyguyla oyuncak gibi oynanmaması gerektiğini 

söylemeye çalışır. Bir insan bir kişiyi iki defa görmekle âşık olabilir mi? Bu iki kahramanımız âşık olmuş. 

Mantığa kulaklarını kapatarak yüreklerinin sözünü dinlemiş, sonrasını düşünmeden kaçmışlar. Yaşanan süreç 

Asel’in aşkla her türlü güçlüğe karşı koyabileceğini düşünmesine karşın İlyas’ın çocuksu davranarak ciddi bir 

ilişkiye hazır olmadığını göstermiştir. Bütün çocuksu davranışlarına rağmen Asel, İlyas’ı sevmiş ve ilişkiyi 

ayakta tutmak için elinden geleni yapmıştır. Samet’in doğumuyla üç kişilik olan bu ailenin mutluluğu, İlyas ve 

Asel arasında çıkan kayganın sonucunda yaşanan ihanetle bitmiştir. Aytmatov aşkı ‘’Aşk, insanın layık olması 

gereken bir lütuftur.” diyerek basitçe tanımlar. İlyas bu lütfa layık olamamış ve ailesinin sonsuza kadar 



dağılmasına sebep olmuştur. İlyas’ın öfke ile yanlış karar vererek Asel’e ihanet etmesi gerçek aşk olmaz.  Biliriz 

ki gerçek aşk da ihanetin olduğu yerde biter.  Eğer birine içimizde tarifi olmayan bir duygu besliyorsak ve her 

zorluğa rağmen ondan vazgeçemiyorsak, bunun adı aşktır. Ne olursa olsun aşkı yanlış insanlarda heba 

etmeyelim. Bizim için emek veren, sohbet edebileceğimiz, her zorluğu paylaşabilecek insanları hayatımıza 

alalım. 

Al Yazmalım Selvi Boylum yanında Aytmatov’un, Gün Olur Asra Bedel’de Abutalip-Zaripa, Yedigey-

Ukubala; Cengiz Han’a Küsen Bulut’ta Erdene-Tolugan; Beyaz Yağmur’da Kasımcan-Saadet   karakterleri 

sevgiyle bütünleşip tek bir insan gibi yaşama tutunmaya çalışırlar; çektikleri sıkıntılar, birbirleri için yaptıkları 

özveriler onların aşkını daha da pekiştirmiştir.  

Aytmatov’un eserlerinde aşk, bütün mesafeleri aşan, insanı manevi öz bakımından geliştiren ve 

birbirine taşıyan bir değerdir. Dişi Kurdun Rüyaları’nda ihtilalci görüşleri nedeniyle kiliseden kovulan Abdiyas 

âşık olduğu İnga ile karşılaşmasını yaşamındaki “yeni bir dönem” olarak adlandırır. Zira “aşk, bütün canlılar için 

bir ruh ihtilalidir! Çünkü onun yaktığı her şey, aynı zamanda bir rönesans, bir yeniden doğuştur” Bu yüksek ruh 

ihtilalinin önünde hiçbir güç, zorluk ve kurum duramaz. 

Aşk için umut her daim vardır yazarımıza göre. Toprak Ana’da bunu açıkça gözlemleyebiliriz. 

“Mutluluk bir dağ yolu gibidir. Bakarsın tepelere tırmanır, sonra bir bakarsın, aşağıya iner. Tek başına nedir 

insan? Ama başkasıyla birleşirse dağları devirebilir. Bizim şu güzel, şu yaşanası dünyamız da öyle işte.” 

Elveda Gülsarı’dakiTanabay-Bibican aşkı, Gün Olur Asra Bedel’deki Yedigey-Zaripa aşkı içinde doğup 

geliştikleri mekânları yansıtır. Öylesine içten, sessiz, kırılgan ve sonsuz. 

“Benim kanatlarım oldu Gülsarı! Hayatımın en güzel günleri en mutlu dönemi seninle beraber gidecek. 

Seni hiç unutmayacağım Gülsarı. Ben yaşadıkça sen hiç ölmeyeceksin Gülsarı. Çünkü her zaman hatırlayacağım 

seni. Senin ayak seslerin kulağımda en güzel bir ezgi gibi kalacak.”  

Aşk, insanı evrenin ritmine katar, kendine doğru götürür, onu kendinde kılar. Böylece insan, özgürlük 

ve kölelik, birey ve toplum, biyolojik başlangıç ve manevi öz gibi temel kavramları yeniden tanımlama gereği 

duyar. Sözlerime Aytmatov’un sözüyle sona vermek istiyorum: “Aşk… Geleceğin tanrıçasıdır! Aşk olmazsa 

insanın geleceği olmaz. Aşk yaşamın temelidir. Aşk olmazsa, onunla bağlantılı tutkular da olmaz ve insan 

yaşamı başıboş olur ve ayrıca, aşk olmazsa çocuklar da olmaz. Bizi geleceğimize bağlayan nedenleri, doğanın 

verdiği her şeyi, yıldızları, kozmosu aşk hepsini içerir. Aşk bir senfonidir, dünyanın senfonisi”  

 

 

 

 

 

 


